
XXXVIII 

  
Příloha F 4  
 
Tituly v bázi ANL FULL, ANL, voln ě na WWW, Dublin Core a ANL Core -  
tabulka náv ěští pro vyhledávání v poli dotaz, tabulka formulá řových polí, 
topiky, citace článku  
 
a) Tituly v bázi ANL FULL, ANL, Anopress, voln ě přístupné na www 
 
Plné texty v českých novinách a časopisech – báze ANL FULL, ANL  
 
NOVINY  A ČASOPISY 
ZPŘÍSTUPŇOVANÉ 
V NKČR A V ANOPRESSU 
(REGISTRACE, 
KONSORCIUM) 

2003 2002 2001 2000 1999 1998 19
90

-
19
96 

1997 Suma 

Titul, po čet článků  v  ANL 
FULL  vydaných  v 1990- 
31.10.2002 (zpracovaných 
v 1999-2003, 
metadata+text), tu čně 
tituly zp řístup ňované v 
sou časnosti v ANL FULL 
(výb ěrová báze). U titul ů je 
uveden odkaz na 
Anopress, kde je archiv 
příslušných titul ů 

        

Archiv titul ů a aktuální rok 
je zpřístupn ěn v bázi 
TamTam (Anopress)  

         

V bázi ANL jsou p řístupné 
tytéž tituly/ články jako v 
ANL FULL, a to p řes 
bibliografický záznam a 
link do ANL FULL  

         

Bankovnictví >> 101 117 33 72      20 343 
Berounský deník >>       96 154  189 439 

České Slovo >>   310          310 
Deník Jablonecka >>       199 94  444 737 
Euro >>  30 163       193 

Ekonom >>  451 475 1002 1071 46 14  385 3444 
Haló noviny >>  1216 1293 1074 997 1340 1327  780 8027 

Hanácký a středomoravský 
den >> 

    182        182 

Hospodá řské noviny >>  1660 1906 1652 2227 3094 2631  2782 15954 

Hradecké noviny >>     23 148 260  389 820 
Chebský deník >>       32 148  156 336 

Kapitál >>  100 77 3 97 178      430 
Kladenský deník >>       256 19    275 
Liberecký den >>       1    73 74 

Lidové noviny >>  1662 2910 2265 1841 3575 4789  4110 21153 
Magazín LN >>   22 56        78 

Magazín Práva >>  171 168 165 47        521 
Mladá fronta Dnes >>  2361 2718 3140 2401 2489 2998  4104 20754 

Moravskoslezský den >>     132 202    44 378 
Národní knihovna* >>    37 132 151 164 68

1 
138 1303 

Nedělní noviny >>     123        123 



XXXIX

 
Pátek magazín LN >>   200           200 
Plzeňský deník >>     21 267 227  343 858 

Právo >>  1898 1858 1833 1212 1431 1936  1671 11839 
Pražské Slovo >>   414          414 

Profit >>  200 314 162          676 
Příbramský deník >>       95 126  120 341 

Reflex >>  449 495 551 356 100      1839 
Respekt >>  447 508 505 527 527 563  365 3442 
Rovnost >>       3    181 184 

Slovo >>     564 1077 2005  2688 6334 
Strategie >>   91 178      142 411 

Týden >>  607 583 958 725 833 309  345 4360 
Ústecký deník >>     3 76 22  36 137 
Večerník Praha >>  1013 1204 78          2295 

ZN Zemské noviny >>   66 1279 1555 958  1824 5682 
Celkem 12366 15532 14365 14266 17774 1874

4 
68
1 

2132
9 

115057 

Suma                115057 
* samostatná aplikace (r. 1999-2003), též 
Anopress (r. 1990-2001) 

     

PERIODIKA VOLNĚ 
PŘÍSTUPNÁ NA WWW 

2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 Suma 

Bázi ANL FULL dopl ňuje portál - 
Periodika na WWW  (struktura 
oborov ě a regionáln ě) 

        

Volná periodika na WWW - p řístup z 
báze ANL 

        

Collection of Czechoslovak Chemical 
Communication >>  

     105   35  140 

Československý časopis pro fyziku        18 
Bulletin advokacie >>         579 

Bulletin SKIP >>         20   118        56 31    225 
Harmonie >>           1   461          4 29 63 59  617 

HOST        99 
Chemické listy        101 
Ikaros >>         61   188      115 122 89   575 

Inforum … >>             54        40    94 
Jezuité >>       12 26    38 

Knihovní obzor >>         23      5 29 1 25 27  110 
Kriminalistika >>  15 28 28 34      105 
Lesnická práce >>  55 81 54 91 70 1  352 

Národní knihovna >>  30 244 65 56 69 63 22 497 
Obec a finance        128 

Odpady        9 
Psychiatrie >>       9 15    24 

Psychologie dnes >>         28  120      119        76              29                372 
Revue církevního práva        63 
Souvislosti        29 

Učitelské noviny >>           
U nás >>      69        16       67        24    107 

Veřejná správa >>       168   318 397 324 249 35  1491 
Vesmír >>         85   145 101 73 86 69  559 
Věstník (p říl. Obec a finance)        128 

Země světa        111 



XL 

 
Celkem     486    1777 984 1084 785 289 22 6408 

 
10.11.2003 
 
 
 
b) Dublin Core, ANL CORE s vyhledávání v bázi ANL F ULL, metadata 
 
Dublin Core prvky s 
kvalifikátorem 
 

Použité 
Schéma  
(kvalifikátor  
hodnoty)  

ANL 
CORE  
Prvky** 

Hodnota Prefixy pro 
vyhledávání 
(Čes.)*** 

Prefixy 
pro 
vyhledává
ní 
(Ang.)*** 

DC.Title   Název Naz ti 
DC.Title  anl.tipart Název 

části/Název 
článku na 
pokračování 

Nan tip 

DC.Subtitle*   podnázev Pdn sbt 
DC.Creator.personalN
ame 

  Autor (hlavní, 
primární) 

Auh aup 

DC.Creator.corporate
Name 

  Autor (hlavní, 
primární) 

Auh aup 

DC.Contributor   Přispěvatel 
(vedlejší, 
sekundární, 
další autor) 

Auv aus 

DC.Publisher   Vydavatel Vyd pub 
DC.Source   Zdroj (název, 

roč., č. datum, 
strany) 

Zdr Src 

  anl.sopar
t 

Zdroj (název 
části) 

Zdn sop 

  anl.cap Rubrika Rbr cap 
DC.Source ISSN anl.issn Zdroj (ISSN) Issn issn 
  anl.vol Svazek/ročník Roc vol 
  anl.nr Číslo Cis nr 
DC.Date.issued W3C-DTF  Datum (vydání)   
DC.Date.modified W3C-DTF  Datum 

(zpracování) 
Dac dac 

DC.Type DCMI  Typ 
(popisovaného 
dokumentu) 

  

DC.Type   Typ/druh 
(popisovaného 
dokumentu) 

  

DC.Format   Format 
(popisovaného 
dokumentu) 

  

DC.Language RFC1766  Jazyk   
DC.Rights   Práva   
DC.Identifier SICI  Identifikátor   
DC.Identifier URN  Identifikátor   
DC.Identifier   Identifikátor 

(URL) 
  

  anl.id Identifikátor 
(identifikační 
číslo článku) 

Id id 

DC.Coverage.spatial GAC  Pokrytí Zek gac 



XLI 

 
(prostorové) 

DC.Coverage.spatial   Pokrytí 
(prostorové) 

  

DC.Coverage.temporal   Pokrytí 
(časové) 

  

DC.Subject   Předmět 
(klíčová slova) 

Kls key 

  anl.key Předmět 
(klíčová slova) 

Kls key 

DC.Subject PHNK  Předmět, téma 
jako předmět, 
heslo (PHNK) 

Phnk phnk 

  anl.sub Předmět, téma 
jako předmět, 
heslo (PHNK) 

Sub sub 

DC.Subject PHNK  Předmět, 
geografické 
jméno jako 
předmět 

Phnk phnk 

  anl.geo  Geo geo 
DC.Subject ANL-

KATEGORIE 
anl.topic Předmět 

(předmětové 
kategorie ANL) 

Top top 

DC.Subject      
DC.Subject PHNK  Předmět 

(osoba jako 
předmět) 

Phnk Phnk 

  anl.perso
n 

Předmět 
(osoba jako 
předmět) 

Oso Per 

DC.Subject PHNK  Předmět 
(korporace jako 
předmět) 

Phnk Phnk 

  anl.corpo
ration 

Předmět 
(korporace jako 
předmět 

Kor cor 

DC.Subject PHNK  Předmět (akce 
jako předmět) 

Phnk phnk 

  anl.act Předmět (akce 
jako předmět) 

Akc act 

DC.Relation zatím 
nedefinován 

    

      
 
Využito 14 prvků DC, navíc přidán DC.Subtitle (vzhledem k minimálnímu záznamu pro ANL),  14 
prvků anl.core definovaných pro vyhledávání a užívaných v popisu článku , zatím nejsou definovány 
v DC) 
 
Je-li  případě tečkové konvence s dc (Dublin Core) použita ještě tečková konvence s anl, 
používá se  konvence s anl (Anl Core). Rovněž nepoužívejte návěští phnk, ale jeho 
alternativu. 
Pozn.: při kombinaci návěští nemá na vyhledávání  vliv nastavení <contains> a =. 
Př: zdr=Lidové noviny 
 
 
 



XLII 

 c)Tabulka formulá řových polí a metodika vyhledávání v t ěchto polích 
rozší řený formulá ř pro vyhledávání a rozší řený formulá ř pro vyhledávání 
s tématy) viz hlavní text 

Jednotlivé údaje lze kombinovat pomocí operátorů and, or, not. Ve spodní části 
obrazovky je možno nastavit vyhledávání <contains> - pro vyhledání daných 
řetězců kdekoli v poli, tj. po slovech, nebo = vyžadujeme- li p řesné znění 
řetězce. Pro p řesná znění je lépe využívat rejst říky. Všeobecn ě je lépe nastavit 
operátor <contains>. 

Poznámka 1: př. 1 je vždy pro operátor <contains>, př. 2 pro =. 

Poznámka 2: doporučuje se nastavení <contains>, přesné znění je lépe vyhledávat z rejstříku. 

Poznámka 3. pozor: Příjmení, Křestní jméno - vyhledají se všechna jména obsahující některé ze slov, 
tvar s čárkou lépe hledat v rejstříku. Příklady uvedené pro výběr "všichni autoři" platí i pro hlavní a 
vedlejší autory. 

Poznámka 4: doporučujeme navolit zdroj spíše mocí nabídky Název zdroje ve spodní části obrazovky. 

Poznámka 5: nezobrazuje se v uživatelských formátech. 

Poznámka 6: určeno spíše k pracovním účelům. 

Poznámka 7: nezobrazuje se v uživatelských formátech, je možno je zobrazit v pracovním formátu při 
zobrazení plného textu - nabídka key). 

Poznámka 8: tento typ vyhledávání se bude ještě vyvíjet. 

Poznámka 9:jednotlivé nabídky: všechny články, komentáře, rozhovory, jubilejní články, recenze, 
.sloupky, novely, povídky, básně . 

Poznámka 10: jednotlivé nabídky: názvy jednotlivých zdrojových dokumentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XLIII 

  

 

 

Způsoby vyhledávání 
v bázi ANL FULL 

- rozší řený formulá ř  

Implicitní pole  

  

 
Název údaje v češtin ě Typ údaje  Příklady pro 

kombinace polí  

Poznámka 2 

Příklady pro vyhledání 
údajů v rámci jednoho 
pole  

Poznámka 1 

Poznámka 2  
Období od do  Datum vydání   Je třeba navolit 
  Datum 

zpracování 
  Je třeba navolit 

Název, autor  Všechny názvy Př: 

Rafinovaný 

and 

Odraz 

1.cesta 

2.Cesta mezi hlavou a 
rukou 

2. Rafinovaný odraz 
skutečnosti 

  Všichni autoři Př.: 

Kosatík 

and 

Pavel 

Př.: 

Kosatík 

and 

Hvížďala 

Poznámka 2 

Poznámka 3 

Př.: 

Vladimír Dlouhý 

and 

Petr Šimůnek 

Př.: 

1.Kosatík 

2.Pavel Kosatík 

Poznámka 2 

Poznámka 3 



XLIV 

     

 

 

 

  Hlavní autor Př: 

Kosatík 

and 

Pavel 

1.Kosatík 

2. Pavel Kosatík 

  Další autor Př: 

Hvížďala  

and 

Karel 

1.Hvížďala 

2. Karel Hvížďala  

  

  Název článku Př: 

Čti 

and 

Skákej 

1.skákej 

2. Čti a skákej: Nebe, 
peklo, ráj 

  Podnázev 
článku 

Př.: 

Publicista 

and  

Spisovatel 

1.publicista 

2. Když některé věci 
nenapíšu, nikdy se je 
nedozvím, říká publicista 
a spisovatel Pavel 
Kosatík  

  Název zdroje Př.: 

Fronta 

and 

Dnes 

Př. fronta 

and 

Slovo 

Poznámka 4  

1.fronta 

2.Mladá fronta Dnes 

Poznámka 4  

  Název přílohy 
zdroje 

Př. 1.Ekonomika 

2. Čtení na víkend 



XLV 

 Čtení 

and 

Víkend 
    

 

 

  Název rubriky Př. 

Kultura 

and 

Pohledy 

1.kultura 

2.Kultura-pohledy 

  Název 
vydavatele 

Př.: 

Vltava 

and 

Press 

Poznámka 5  

1.Vltava 

2.Vltava-Labe-Press  

Poznámka 5  

Číselné údaje  Ročník/svazek Př.: 

12 

12 

  Číslo vydání 204 204 
  Strana C/5 C/5 
  Identifikační 

číslo 
Př.: 

HN20010424000077 

and 

PR20010907000027 

Poznámka 5, 6  

HN20010424000077 

Poznámka 5, 6  

  ISSN 1210-1168 

and 

1212-4273 

1210-1168 

Předmět 

Poznámka 2 

Předmětové 
kategorie 

Př.: 

Literatura 

and 

Česká 

Poznámka 2  

1.literatura 

2.literatura: česká 
literatura 

Poznámka 2, 3 



XLVI 

  

 

 

 

 

  Klíčová slova Př: 

Američtí 

and 

Spisovatelé 

Poznámka 7 ) 

1.američtí 

2.američtí spisovatelé 

Poznámka 7  

  Předmětová 
hesla 

Př.: 

Spisovatelé 

and 

Československo 

Př.: 

Spisovatelé 

and 

r. 2001 

1.spisovatelé 

2. spisovatelé-
Československo-r. 2001 

Poznámka 2 

  Osoby Př.: 

Jan 

and 

Masaryk 

Př.: 

Masaryk 

and  

Kohout 

Poznámka 3  

1.Masaryk 

Poznámka 3  

  Akce Př.: Portréty duší 1. portréty 

2. Portréty duší 



XLVII 

 Př.: portréty 

and 

Duší 

 

 

 

 

 

  Korporace Př.: 

Divadlo 

and 

Řeznické 

Poznámka 2  

1.Divadlo  

2.Divadlo v Řeznické 

Poznámka 2  

  Dílo/dokument Př.: 

Stíny 

and 

Hudsonem 

Poznámka 2 

1.Stíny 

2.Stíny nad Hudsonem  

Poznámka 2 

  Geografické 
vymezení 

e-xr--- 

and 

e-fr--- 

(pozn.:kód 
označující Českou 
republiku a Francii) 

Poznámka 8 

e-xr--- 

(pozn.:kód označující 
Českou republiku) 

Poznámka 8  

  Chronologické 
vymezení 

    

Další výb ěry  Typ článku  

Poznámka 9  

Je třeba navolit Je třeba navolit 

  Název zdroje Je třeba navolit Je třeba navolit 

 



XLVIII 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
c)Přehled dosud nadefinovaných topik ů strukturovaných do t ří úrovní 

 

>  označuje možnost vyhledávání z této úrovně topiku v současné době 

���� návrh a postupná realizace propojení jednotlivých úrovní 

 

 
1. úroveň 2. úroveň 3. úroveň  
Tematická oblast Skupiny témat Detailní témata Poznámka 
    
Ekonomika, obchod, 
finance 

Ekonomika, 
ekonomie������������������������ 

������������ 

> Ekonomika, ekonomie 

> Makroekonomika 

> Pozemky, nemovitosti, byt 

> Regionální hospodářství 

 

 Finance ������������������������ > Bankovnictví   
  > Daně  
  > Finance   
  > Investice   
  > Kapitálový trh   



XLIX 

   > Měna  
 > Obchod   
 > Práce   
Geografie Ostatní země světa Filipíny  
  Malajsie   
  Srí Lanka  
  USA  
 Evropa Albánie  
  Andora  
  Arménie  
  Azerbajdžán  
  Belgie  
  Bělorusko  
  další země (celkem 49)  
 ������������Geografie   
Hospodářství, výroba Doprava, spoje ������������ 

 

������������>Doprava 

������������>Letecká doprava  

������������>MHD 

Pošta, filatelie 

Silni ční doprava 

Taxislužba 

Telekomunikace 

Vodní doprava 

Železniční doprava  

 

 Energetika������������ 

 

������������>Energetika 

������������>Hornictví, t ěžební 
průmysl 

������������>Jaderná energetika 

������������>Plynárenství 

 

 >Meteorologie, normy, 
standardy 

  

 >Průmysl ������������ ������������>Automobilový 

������������>Dřevozpracující 

������������>Elektrotechnika 

������������>Farmaceutický 

������������>Hutnictví 

 



L 

 

������������>Chemický 

������������>Papírenství 

������������>Petrochemie 

������������>Polygrafie, tiskařský 

������������>Stavebnictví 

������������>Strojírenství 

������������>Textilní 

������������>Zbrojní 
 >Výpočetní technika   
 Zemědělství������������ ������������>Lesnictví, 

myslivectví 

������������>Mlékárenství 

������������>Pivovarnictví 

������������>Potravinářství 

������������>Zemědělství 

 

 

Kultura, um ění Kultura   
 Literatura, 

písemnictví ������������ 
������������>Písmo 

������������>Literatura 

������������>Tisk 

������������>Vzácné tisky 

 

 Umění ������������ ������������>Architektura 

������������>Divadlo 

������������>Film, kinematografie 

������������>Fotografie 

������������>Hudba 

������������>Urbanismus 

������������>Výtvarné umění 

 

 

Přírodní a 
matematické obory 

Matematika, fyzika 
������������ 

������������>Astronomie, 
astrofyzika 

 



LI 

 

������������>Fyzika 

������������>Kybernetika, 
robotika 

������������>Matematika 

������������>Statistika 

������������ Umělá inteligence 
 Přírodověda ������������ ������������>Biologie 

������������>Botanika 

������������>Ekologie, životní 
prostředí 

������������>Genetika 

������������>Geodézie, 
kartografie 

������������>Geografie 

������������>Geologie 

������������>Chemie 

������������>Mykologie 

������������>Příroda obecně 

������������>Veterinářství 

������������>Zoologie 

 

Společenské a 
humanitní obory 

Humanitní vědy 
������������ 

������������>Archeologie 

������������>Demografie 

������������>Etika 

������������>Etnografie 

������������>Filozofie 

������������>Historie 

������������>Jazykověda, 
lingvistika, filologie 

������������>Psychologie 

 



LII 

 

������������>Sociologie, 
společnost 

������������>Společ. vědy obecně 
 Knihovnictví a 

informační věda������������ 
������������>Autority 

������������>Bibliografie 

������������>Databáze 

������������>Dokumentace 

������������>Knihovnictví 

������������>Knihovny 

������������>Kybernetika  

������������>Informa ční služby 

������������>Jmenný popis 

������������>Písmo 

������������>Příručky 

������������>Seriály 

������������>Standardizace 

������������>Věcný popis  

������������>Zpracování 
dokumentů 

 

Tyto topiky 
jsou 
provizorní. 
Pro 
periodikum 
Národní 
knihovna 
se po čítá 
s tvorbou 
tezauru/ říze
ného 
heslá ře, 
který bude 
podkladem 
topiku pro 
periodikum 
Národní 
knihovna 

 Společnost������������ ������������>Feminismus 

������������>Náboženství 

������������>Politika 

������������>Právo 

������������>Sociální zabezpečení 

������������>Školství 

������������>Věda a technika 

������������>Veřejná správa 

 



LIII 

 

������������>Vojenství, vojenská 
technika 

Sport, volný čas >Společenské a lidové 
zábavy 

  

 Sport ������������ ������������>Atletika 

������������>Basketbal 

������������>Cyklistika 

������������>Fotbal 

������������>Gymnastika 

������������>Lední hokej 

������������>Motorismus 

������������>Tenis 

������������>Volejbal 

 

 >Volný čas   
Zdravotnictví, 
lékařství (bude lépe 
specifikováno a 
rozpracováno) 

Zdravotnictví  Červený k říž 

Léčitelství 

Terapie 

Toxikologie 

Úrazy 

Vitamíny 

Zdravotnická zařízení 

 Zdravotnictví 

Bude 
rozpracová
no 

 Farmacie, 
farmakologie 

 

totéž  

 Lékařské obory Cestovní medicína  
  Gynekologie, porodnictví  
  Kardiologie  
  Neurologie  
  Oční  
  Ortopedie  
  Stomatologie  
  Urologie  
  Ušní, nosní, krční  
 Nemoci a onemocnění AIDS  



LIV 

   Alergie  
  Cukrovka  
  Encefalitida  
  Epilepsie  
  Hepatitida  
  Chřipka  
  Mozková mrtvice  
  Pohlavní choroby  
  Rakovina  
  Salmonelóza  
  Vzteklina  

 
 
e) Seznam metadat v uživatelském formátu, resp. cit ace  

 
Název: 
 
Podnázev: 
Hlavní autor:   
Další autor:   
Zdroj (název, ročník, číslo, datum):   
Zdroj-příl.:   
Nakladatel/vydavatel 
Místo vydání 
ISSN:   
 
Rubrika:   
Předmět. ktg.:   
MDT:   
Osoba jako předmět:   
Korporace jako předmět:   
Akce jako předmět:   
Dílo jako předmět:   
Téma jako předmět:   
Geograf. jm. jako př.:   
Typ dokumentu:   
Geograf. kód:   
Časový kód: 
SICI  
URN   
 
 


